
CADERNO 4  13QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2011

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N.º 
035/2011 – SEMED

Finalidade: Aquisição de passagens aéreas; material didático; 
bolsas tipo pasta e camisas. Contratação de serviço de 
reprografia, gráfico, hospedagem e empresa especializada de 
serviço de Buffet. Locação de espaço físico e equipamentos de 
som e áudio/visual para atender o VI e VII curso de formação 
de Gestores e Educadores da Educação Especial da SEMED. 
Vigência: 30/09/2011 a 31/12/2011.
*Contrato n°119/2011 –PP035/2011. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ SANTARÉM TURISMO 
PROMOÇÕES LTDA-ME. Valor Total: R$-50.619,78 
(Cinquenta mil seiscentos e dezenove reais e setenta e 
oito centavos).
*Contrato n°120 /2011 –PP035/2011. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ IRMÃOS MUNIZ LTDA 
– EPP. Valor Total: R$-113.310,00 (Cento e treze mil 
trezentos e dez reais).
*Contrato n°121/2011 –PP035/2011. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ A. C. BECHARA REGO-EPP. 
Valor Total: R$-756,08 (Setecentos e cinqüenta e seis 
reais e oito centavos).
*Contrato n°122/2011 –PP035/2011. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ GRÁFICA E EDITORA 
UNIÃO LTDA EPP. Valor Total: R$-2.730,00 (Dois mil 
setecentos e trinta reais).
*Contrato n°123/2011 –PP035/2011. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ ALHO & NASCIMENTO 
LTDA-EPP. Valor Total: R$-12.442,32 (Doze mil 
quatrocentos e quarenta e dois reais e trinta e dois 
centavos).
*Contrato n°124/2011 –PP035/2011. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ N. DA SILVA RODRIGUES 
- ME.Valor Total: R$-53.240,00 (Cinqüenta e três mil 
duzentos e quarenta reais).

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297905

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110077

DECORRENTE: CONVITE Nº 1/2010-005SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): DAQUI PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
INSTALAÇÕES LTDA
OBJETO: Execução da obra de cobertura com estrutura 
metálica e const. de arquibancada da quadra poliesportiva na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Josias Leão no Bairro 
Maranhão, deste Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 144.180,73
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 07 de Fevereiro de 2011 
a 07 de Junho de 2011.
ADITIVO DO VALOR: R$34.599,70
ADITIVO DE PRAZO: 07 de Fevereiro de 2011 a 05 de Outubro 
de 2011
DATA DO ADITIVO: 03 de Agosto de 2011

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-033SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às  09:00 horas do dia 08 de Novembro de 2011, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Aquisição de material de consumo e utensilios de cozinha 
destinado as escolas municipais para preparo e fornecimento da 
merenda escolar, no município de Parauapebas, Estado do Pará, 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se na sala da Comissão de Licitação da FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA, 17 de outubro de 2011.
 MICHELA DANTAS DO NASCIMENTO -Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297887

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110201

DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2010-005SEMAD 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O): TINS-SISTEMAS PARA ESCRITORIO LTDA
OBJETO: Execução dos serviços de reprodução de cópias 

xerográficas e impressão de documentos,incluindo os 
equipamentos, insumos (papéis), software de gerenciamento, 
serviços de manutenção preventiva e corretiva fornecidos e 
executados nas instalações do Fundo Municipal de Saúde, no 
município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 38.400,00
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 02 de Maio de 2011 a 10 
de Agosto de 2011.
ADITIVO DE PRAZO: 02 de Maio de 2011 a 08 de Novembro 
de 2011
DATA DO ADITIVO: 09 de Agosto de 2011

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, faz publicar o extrato resumido 
do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Serviço técnico para acompanhamento das obras do 
novo hospital Municipal de Parauaapebas, Estado do Pará.
FAVORECIDO: TCLIN SERVIÇOS DE MANUTENCAO LTDA EPP
VALOR: R$ 151.200,00 (cento e cinquenta e um mil, duzentos 
reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) ALEX 
PAMPLONA OHANA, na qualidade de ordenador(a) de despesas.
 PARAUAPEBAS - PA, 17 de outubro de 2011.

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 
Comissão de Licitação

Presidente

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110385

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2011-002SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): TCLIN SERVIÇOS DE MANUTENCAO LTDA 
EPP
OBJETO: Serviço técnico para acompanhamento das obras do 
novo hospital Municipal de Parauaapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 151.200,00 (cento e cinquenta e um mil, 
duzentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1701.103020210.2.123 MANUTENCAO DA GESTAO PLENA MAC/
AIH , Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor 
de R$ 151.200,00
VIGÊNCIA: 18 de Outubro de 2011 a 18 de Outubro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 18 de Outubro de 2011

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110361

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-002SEFAZ
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
OBJETO: Prestação de serviço de publicação de atos 
administrativos e demais matérias da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, na IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1701.101221203.2.112 MANUTENCAO DA COORD.GERAL 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, 
Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de R$ 65.000,00
VIGÊNCIA: 19 de Setembro de 2011 a 18 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 19 de Setembro de 2011.

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110357

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-001SEFAZ
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): PR-IMPRENSA NACIONAL
OBJETO: Prestação de serviço de publicação de atos 
administrativos e demais matérias da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, na IMPRENSA NACIONAL.
VALOR TOTAL: R$ 45.008,34 (quarenta e cinco mil, oito reais e 
trinta e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 

1701.101221203.2.112 MANUTENCAO DA COORD.GERAL 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, 
Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de R$ 45.008,34
VIGÊNCIA: 19 de Setembro de 2011 a 18 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 19 de Setembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110251
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2010-011SEMSA

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
OBJETO:Fornecimento de leites para crianças do Programa de 
Intolerância a Lactose da Atenção Básica mantida pela Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará 
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 159.761,00
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 27 de Junho de 2011 a 
15 de Setembro de 2011 
ADITIVO DE PRAZO: 27 de Junho de 2011 a 15 de Dezembro 
de 2011. Data do Aditivo: 13/09/11.
ADITIVO DE VALOR: R$25.573,00. DATA DO ADITIVO: 
15/09/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297894

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110199

DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2010-005SEMAD 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): TINS-SISTEMAS PARA ESCRITORIO LTDA
OBJETO: Execução dos serviços de reprodução de cópias 
xerográficas e impressão de documentos,incluindo os 
equipamentos, insumos (papéis), software de gerenciamento, 
serviços de manutenção preventiva e corretiva fornecidos e 
executados nas instalações das secretarias e departamentos 
da PMP (SEMAD, GABINETE, SEFAZ, SEPLAN, SEMAS, SEDEN, 
SEMURB, SEHAB, SEMMU, SEMMA, SEMOB, SAAEP, SEMPROR, 
SECULT, SEMEL, P.GERAL E DMTT), no município de Parauapebas, 
estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 217.698,00
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 02 de Maio de 2011 a 10 
de Agosto de 2011.
ADITIVO DE PRAZO: 02 de Maio de 2011 a 08 de Novembro 
de 2011
DATA DO ADITIVO: 09 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110334
DECORRENTE: CONVITE Nº 1/2011-018SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): W M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
OBJETO: Obra de revitalização da Praça da Cidadania no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará. 
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 149.681,20
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 05 de Setembro de 2011 
a 04 de Novembro de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 05 de Setembro de 2011 a 05 de 
Dezembro de 2011. Data do Aditivo: 04/10/11
ADITIVO DE VALOR: R$28.665,76. Data do Aditivo: 07/10/11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através 
do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, em cumprimento 
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) HERNANDES ESPINOSA 
MARGALHO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, faz publicar 
o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Prestação de serviço de publicação de atos administrativos 
e demais matérias da Prefeitura Municipal de Parauapebas, na 
IMPRENSA NACIONAL.
Contratado: PR-IMPRENSA NACIONAL
Fundamento Legal: art. 24, inciso XVI , primeira parte, c/c inciso 
VIII da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) HERNANDES ESPINOSA 
MARGALHO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA.

 PARAUAPEBAS - PA, 16 de Setembro de 2011
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através 
do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, em cumprimento 
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) HERNANDES ESPINOSA 
MARGALHO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, faz publicar 


